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Nem értjük
azokat az embereket, akik 
ámbár tehetetlenül, de mégis 
minden gondolatukkal a ké­
pesítés ellen voltak ennek 
egész mozgalma alatt. Mi 
eddig nem értünk rá vitázni 
a kérdés felett, mert szivünk 
és lelkünk minden erejével 
küzdöttünk, harcoltunk a képe­
sítésért és csak azokat figyel­
tük és kerestük, akik eme 
nagy harcban velünk van­
nak. De most amikor már 
túl vagyunk minden ve­
szélyen, — ami érhetett 
volna bennünket, saját ve­
reségünkre vissza kell 
térnünk a tárgyilagos meg­
vitatásra, hogy megismer­
tessük mindazokat az oko­
kat, amelyek az iparunkat 
vezető szellemi mozgatókat 
minden egyéb érdeket félre­
téve a legelszántabb küzde­
lemre késztették, hogy végre 
képesítsük iparunkat. Tarto­
zunk ezzel az igazságnak és 
mindazoknak, akik ámbár 
a tájékozatlanság sötétjében 
vannak, de mégis a legna­
gyobb kétségbeesésben zava­
rodottan járnak a bizonyta­
lanság útján. Mert az őszinte­
séget igazin megvallva ezt 
a felvilágosító munkát nem 
a mozgalom után, hanem a 
mozgalom előtt kellett volna 
elvégezni, hogy egységes el­
lenállhatatlan erővel eltöltött 
legyen a mozgalom, mely 
eleve kizárt volna minden 
szerencsétlen bekövetkezhető 
ellenmozgalmat. Igaz, hogy 
minden különösebb zökkenés 
nélkül folyt le a megindított 
mozgalom, de ez bizony csak 
a véletlen szerencsének kö­
szönhető és annak a rendü­
letlen nagy kitartásnak, amit 
a vezetőségek tanúsítottak 
az egész mozgalom tar­
talma alatt. Egyébként bi­
zony nem volt kizárva. — 
hogy az ellenkező álláspon­
ton állott mozgalma induljon 
meg, ami veszedelmes csatát 
idézett volna elő közügyeink 
kárára. Ámbár előttünk tel­
jesen érthetetlen az ellen­
mozgalom célja, mégis szük­
ségesnek tartjuk a képesítés­
nek iparunkra és minden 
munkására nézve nagy elő­
nyéről a kellő felvilágosítást 
nyújtani.

t «eíA szállodás* és kávésipar 
képesítése.

A minap jelent meg a kereskedelemügyi minisztérium rendelete 
a szállodás- és kávésipar képesítéséről. Tudvalévőleg a kormány 
előzőleg csak a vendéglősipart sorolta a képesített iparágak közé, de 
mivel a szállodás- és kávésipar képesítése érdekében is mozgalom 
indult, ezen iparágainkat is képesítéshez kötötték.

Tárgyalják az alkalmazottak 
bérviszonyait.

K o lle k t ív  sze rző d é st  k ö tn ek  a  se g é d e k  e g y e sü le té v e l.

Illetékes forrásból értesültünk 
róla, hogy az ipartestület a szál­
lodás vendéglős és kávéssegédek 
Kossuth Lajos-utcai egyesületük 
vezetőinek kérése folytán tárgya­
lást Kezdett az említett egyesület 
vezetőivel. A tárgyalás közös 
megértés alapján folyik és remény- 
teljes kilátásai vannak. A segédek 
főbb követelése a százalékos revir- 
rendszer. Úgy halljuk, hogy az 
összes többi kérdésekben teljes 
a megegyezés és csupán ennél 
a kérdésnél folyik a vita mind a 
két oldalról. A munkáltatók kép­
viselete sincsen érvelések hiányá­
ban, de viszont a segédek is erő­
sen ragaszkodnak e követelé­
sükhöz, amennyiben ezt a segé­
deknek válaszfalak különbsége 
nélkül kilenczven százaléka köve-

Lázas érdeklődéssel várja az 
iparos közönség a bekövetkező 
iparjogok revízióját, azaz felül­
vizsgálását. Az iparjogok felül­
vizsgálásara tudvalevőleg az adott 
okát, hogy a háború alatt már 
igen széles mértékben fajult el a 
jogtalan iparjogok bitorlása, amit 
úgy vél a kormány helyrehozni, 
hogy mindazoktól, akik 1914 után 
jutottak bitorló iparjoghoz, meg­
vonják tőlük, továbbá azoktól is 
évekre való tekintet nélkül, akik 
a válságos idők alatt lelkiimeret- 
len árdrágításra ragadták magukat 
és azt a büntető fenyítések dacára 
is rendszeresen űzték, vagy a haza 
iránt hűtlenséggel viselkedtek.

Amint hírlik, ezenkívül lesz egy 
egységes évhalári cenzus is az 
iparjogok jogosultságának elbírá­
lására. A revízió megkezdése 
rövid időn belül be fog követ­
kezni. Minden valószínűség sze­
rint a februári hónapban.

Nyugodt lélekkel nézhet elébe 
minden olyan iparos, aki igazolni

teli, tehát a vezetőségük ha akarna 
sem engedhetne belőle. Hir sze­
rint a segédek máris újabb gyű­
lést terveznek megtartani, ahol az 
ingadozó vezetőket felelősségre 
akarják vonni. Egy későbbi hír­
adás szerint a tárgyalás tovább 
folyik, úgy hogy a legfőbb kér­
désben is közeledésre van kilátás. 
A magunk részéről felette kívá­
natosnak tartjuk a békés meg­
egyezést, valamint a tervezett 
kollektív szerződés megkötését, 
melyben nyugvópontra kell he­
lyezni az egész munkáskérdést. 
Hisszük, hogy az ipartestület ve­
zetősége is osztozik ebben a né­
zetben, hogy elejét vegyék egy 
esetleges nem kívánatos balol­
dali mozgalom felidézésének.

Közeledik az iparjogok revíziója.
A tö b b szö rö s  á rd rá g ító k tó l é s  h a za á ru ló k tó l e lv e sz ik  

a z Ip a rjo g o k a t.
tuoja, hogy iparjogával tisztessé­
ges foglalkozását, mint gyakorolt 
mesterségét állandóan folytatja, 
mert aki ezt igazolni fogja tudni, 
annak semmi oka nincs semmifele 
aggodalomra.

M égsem k a p n akfü tö an ya-  
go t a  k isv e n d é g lö sö k .
Már számtalanszor szóvá tettük 

azt a fűtőanyag mizériát, amiben 
ha ez így megy, a tavaszig min­
den vendéglős bele fog pusztulni. 
De úgylátszik hiába való min­
den szó és beszéd, sehonnét nem 
lehet segítségre várni. Azt szeret­
tük volna elérni, hogy a vendég­
lős-beszerző, mely hivatva van a 
tüzelőanyag beszerzésére és szét­
osztására, humánitás szempontból 
elsősorban is kisvendéglősöknek 
utaljanak ki azon csekélységből, 
amit megtudnak szerezni. Kár a 
szóért, mert mindennek éppen az 
ellenkezője történik.

Változás a közvetí­
tés körül.

Nagy előszeretettel koncentrál­
tuk a munkaközvetítés egységes 
elhelyezkedésének teréül az állami 
munkaközvetítőt. Egy egész évi 
lankadatlan oagitációt áldoztunk 
érdekébe, mig mások éppen az 
ellenkezőjén dolgoztak. Könnyebb 
volt szétbontani, mint felépíteni 
és most keserűen kell tapasztal­
nunk, hogy minden fáradságunk 
kárba veszett. A közvetítés ilyen- 
képpeni megoldása fiaskót vallott, 
de nem azok hasznára, akik örül­
nek neki. A közvetítés ugyanis új 
módon fog elintézést nyerni. A kö­
tendő kollektív szerződés fog arról 
intézkedni, milyen képppen vál­
toztassanak a közvetítés módján.

Az alkalmazottaknak Kossuth La­
jos-utcai egyesülete külön közvetí­
tőt szándékozik felállítani paritásos 
alapon, ahonnét kizárólag a segé­
deket és a szakácsokat közvetítik, 
mig a segédszemélyzet elhelyezé­
séről ezek részéről bevált állami 
közvetítő közvetíti tovább is.

látogatái a Palugyay 
pincében.

A szállodások, vendéglősök, 
vendéglőssegédek, kávésok és 
kávéssegédek Országos Nyugdíj 
Egyesületének valamint a Szállo­
dások, Vendéglősök és Korcsmá- 
rosok Országos Szövetségének 
közgyűléseinek lefolytatása után 
programszerűen vonultak ki a két 
te»füiet tagjai a Palugyay pincék 
megtekintésére. Bugafokra. A ven­
dég közönséget külön villamos 
vitte ki Budafokra és mondanunk 
se kell kivétel nélkül mindenki 
ott volt aki részt vet a két testü­
let nagy országos gyűlésein.

Körülbelül tizenegy órafelé járt 
az idő amikor kiérkeztek a Palu­
gyay pincéhez' ahoi elsőnek Sen- 
ger Brúnó a pezsgőgyár és bor­
pincék igazgatója fogadta a ven­
dégeket. Ezután Palugyav Ferenc 
köszöntötte a megérkezet vendé­
geket. A Palugyay pezsgők és 
borok labirintusában Senger Brúnó 
igazgató és Paiugyay Ferenc úr 
kérésére a vendégsereglet bevo­
nult a Palugyay pezsgőgyár és bor 
pincék labirintusába, ahol a gyár 
munkássága zavartalanul folytatta 
mindenapi munkáját, hogy elártl- 
ják miképen készülnek a jó ma­
gyar Paiugyay pezsgők és minő 
gondosan vannak kezelve szerte 
ismert Palugvay-féle borok.
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Az örömsugár pirkadása fény­
iét ki valamennyink arcán azon 
sok elismerő szavaktól, amiben a 
a borpircék legfőbb szakértői 
részesítették. De nem maradtak 
dicsére: nélkül a gyárigazgatói 
sem. különösen Senger Brúnó 
igazgató es Palugyay Ferenc úr 
részesülik nagy elismerésben.

Amikor Senger igazgató és 
Palugyay Ferenc úr szives kalau­
zolásával végig szemlélték a ptzs- 
gügyár bámulatos műveit és a 
borpincék parkos tárházát, jó izü 
falatozás és pohár koncintások 
hangulatával ért véget az őszi 
verőfényes látogatás.

Verböczi Lajos karfás köszönte 
meg a Palugyay cég igazgatósa- 
gánafeszives vendéglátását.

Rendelet
a fényüzési adóról.

A hivatalos lap november 10- 
iki száma közli a fényüzési adó­
ról szóló törvényt.

A T. 5. §. 34. pontja szerint 
az ételek és italok fényüzési 
tárgyak akkor, ha azokat olyan 
vállalat (vendéglő, kávéház. szál­
loda. penzió stb.) szolgáltatta ki, 
amelyet a pénzügy-igazgatóság 
(adófeiügyelő-helyettes) az első­
fokú iparhatóság meghallgatása 
után fényűzési vállalatnak minő­
sített és felhatalmazott arra. hogy 
nyilvánosan (hirdetésekben, tájé­
koztatókban, falragaszokon, cim- 
táblakon, stb.) a fényűzési vágy- 
más hasonló jelieget feltüntethesse. 
Joga van továbbá a pénzügyigaz­
gatóságnak (adófelügyelő-helyet­
tesnek), a szórakozó- és mulató­
helyeket, a bárokat és más ezek­
hoz hasonló helyiségeket külön­
leges fényűzést vállalatoknak 
minősíteni.

A minősítésnél közelebbről 
figyelembe veendő szempontok és 
külső tárgyi ismérvek a következők:

A látogató közönség olyan 
összetétele és köre, amelynek kői-

B Á L IN T  T E S T V É R E K
jászb erén y i b orterm elők .

Ajánlják budapesti pincé- 
| szetükből elsőrendű hor­

dós- és palack boraikat.
Kordós osztaiy :

Vili . Nemet u 28.
Palack osztály -

Vili., Köfaragó-u. 2.
T ele fo n : József 20  79.
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Szabad kereskedelmet kiván a 
budapesti kamara.

A Budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamara már hozzáfogott az 
érdemleges munkához és a meg­
tartandó gyűlésének napirendjén 
is olyan kérdések szerepelnek, 
amely fontos problémái a köz­
gazdasági életnek. A kamara 
ugyanis foglalkozni kiván a kül­
földi adósságok kérdésének ren­
dezésével. ami azért fontos, mert 
számos vállalatnak vannak köte­
lezettségei külföldi cégekkel szem­
ben. Ezek a tartozások a horribi­
lis valutadifferenciák mellett olyan 
magasra nőttek, hogy nem egy 
céget csődbe kergetnek, ha a 
mostani árfolyamon szerint keli 
fizetniök. A kamarának az az 
álláspontja, hogy ebben a kér­
désben az áliam legyen segítsé­
gére a kereskedőknek.

A másik fontos kérdés ami a 
kamara közönségét méltán fog­
lalkoztatja, Budapest nemzetközi 
kereskedeimi jelentősége biztosí­
tásának problémája. A kormány 
ennek a célnak érdekében a fő­
várossal egyetemben megépíti a 
dunai kikötőt és átrakodó állo­
mások létesítését is tervbe vette. 
Egyelőre azonban az a helyzet, 
hogy a balkáni és kelet-európai 
kereskedelem elkerüli a magyar 
fővárost. A kereskedelmi és ipar- i 
kamara ennek a fontos jelenség- ■ 
nek figyelembe vételére kívánja

felhívni a kormányt és javaslato­
kat fog tenni olyan intézkedé­
sekre, amelyek Budapest nemzet­
közi kereskedelmi hivatását biz­
tosíthatnák. Ezzel a kérdéssel 
kapcsolatosan a behozatali és 

■kiviteli tilalmak kezelését és reví­
zióját is szóvá fogiák tenni és 
ezen a téren is újabb intézkedé­
seket kiván a kormánytól a ka­
mara. amely a szabad kereskede­
lem álláspontján van.

A kereskedelemnek és iparnak 
sérelme a szövetkezetek, beszer­
zési csoportok és üzemmühelyek 
tűltengése is. Ebben a kérdésben 
a kamara a törvényhozástól várja, 
hogy rendszabáiyozza ezeket az 
újonnan keletkezett vállalatokat és 
tegye lehetővé a kereskedelem 
szabad fejlődését.

A napirend többi pontja a köz­
ponti védjegylajstromozó hivatal­
nak a budapesti kamara hivatali 
keretébe való elhelyezésére, az 
ipartörvényben tervezett képesí­
tésre, a vasárnapi munkaszünet 
új rendelkezéseire, a kereskedők 
és iparosok magánlakásainak ható­
sági igénybevételére, a menekült 
iparosok iparűző jogosítása meg­
könnyítésére, a mozgószinházak 
ügyében kiadott rendeletre és a 
posta, táviró és távbeszélő ellen­
őrzési korlátozásainak enyhítésére 
vonatkozik.

tekezö életmódjából jogosan lehet 
következtetni nagyobb vásárló 
képességre:

az üzem módja, azaz a költ­
ségesebb és kényelmesebb beren­
dezés, az értékesebb felszerelés, 
a kiszolgálás körüli csín és válasz- , 
tékosság, az üzlet fekvési viszo- j 
nyai, vagyis hogy a város vagy 
község központjában vagy más 
forgalmasabb helyén van-e el­
helyezve ;

a főcikkek alapárai, szemben a , 
más egyszerűbb vagy kisebb vál­
lalatok által hasonló cikkekért ; 
felszámított árakhoz.

Pusztán az, hogy valamely 
üzlet az átlagosat meghaladó, 
nagyobb forgalmat bonyolít le, 
de amelynél a fentebb megadott 
általános ismérvek egyike vagy 
másika nem forog fenn, még nem 
elegendő indok arra, hogy a kér­
déses üzlet fényűzési vállalatnak 
minősíttessék.

A vasúti pályaudvarokon, a 
vasúti étkezőkocsikban és a gőz­
hajókon elhelyezett vendéglők az 
utazóközönség szükségletei szem­
pontjából nem nélkülözhetők és 
igy nem fényűzési vállalatok.

A szanatóriumok és gyógyinté­
zetek, mint ilyenek nem fényűzési 
vállalatok. Ez azonban természe­
tesen nem állja útját annak, hogy

valamely gyógyintézettel kapcso­
latos nyilvános étterem vagy 
kávéház, ha egyébb ok erre fenn­
forog, ne lehessen fényüzési vál­
lalat.

A fürdő- és üdülőtelepeken és
gyógyfürdőkben való tartózkodás 
lehetősége már önmagában is 
nagyobb jövedelemről és igy 
könnyebben elviselhető adózó­
képességéről tanúskodik, miért is 
az ilyen helyeken fényűzésinek 
minősíthető már az olyan válla­
lat is, amely valamely városban 
még nem lenne az. Figyelni kell 
azonban arra, hogy az ilyen 
helyeken is vannak u. n. másod­
rendű helyiségek, amelyek a 
gyógyulást vagy üdülést kereső, 
de szerényebb viszonyok között 
élő közönség céljait szolgálják és 
ezért nem lehetnek fényűzési vál­
lalkozások.

A b u d a p e st i k á v é so k  
g y ű lé se .

November hó 8-án taggyűlést 
tartottak a budapesti kávésok 
Reiner Mór elnökletével. A gyűlés 
tárgya az aktuális kérdések, a 
tüzelőanyag hiánya volt. Foglal­
koztak ezúttal a kávésipar képe­
sítésével is. Elhatározták, fiogy 
meghajlanak a törvény előtt és 
végrehajtják rendelkezését. Eszerint 
rövidesen megalakítják a buda­
pesti kávésok ipartestületét.

| MIRtT fÍ  RSr̂ iiégiöje |
|  IV. k ér., Sem m elw eis-utca 19. j
; a szaktársak és jóbarátok :
S :: :: találkozó helye :: :: 5

■Jó konyha, jó italok kaphatók.|

Benedek és Társa
mindennemű üzlet es ház 
adás - vételi közvetítője

V ili, Tökölyi-úl 22 !. 

j "HAJAS JÓ2íÉÍf"|
■ vendéglős átvette a
■ Frtnt-féle vendéglőt =

j I., Krisziina-k. 61. j
■ Badacsonyi bort és jó *
■ magyar konyhát tart. ■

Mindenféle üzletek
ház- és ingatlanok adás-vételi, 
valamint házasságok közvetíté­
sét a legrövidebb idő alatt intézi

E Ö T V Ö S
IX Ráday o 34 fáz

M I T T L Y  S Á N D O R  
É S  F I A
vendéglős
Vili., RÁKÓCZI-út 55. ,

Gyönyörű étterem. I 
elsőrangú konyha, i 
fajborok, előzékeny 
kiszolgálás, polgári j 
árak.

Pest legszebb helyén!

Caiát kŐQ7Ítócíifér,i' 48 nöi c'Pök e!,É'Odjűl MJolllCóU rendű anyagin kaptat!

H O R V Á TH  G Y Ő Z Ő N É L
Vili. kér.. József körút 33. sz

Í K L E M P A  J Á N O S I
j pókkemence-készitö és hertverö :
[ B U D A P E S T ,  j
jj VII. kerület. Nyar-utna 17. I. em 14. ■

» Elvállal cukrász-kemencékét és min- • 
:  dér.nemű e szakba vágó i
« munkát, úgyszintén »
S javításokat. i

Urasagoktól l e v e t e t t  
f é r f i r u h á k  v é t e l e  “ e l a d á s a

frack, szálún és smoking 
öltönyök kölcsönző intézete

Polacsek és Társa Bpesf,
Anker-köz 1 —3. félem elet

I S za la y  J ó zse f!
: la k a to s ,  b á d o g o s  é s  s z e r e lő .2 
! VII. kerület, Kertész-utca 11. szám. j 
• Tűzhelyek, kályhák raktáron. ■
■ Javításokat olcsón eszközól. ■

Vendéglősök figyelmébe! 
JANKOVICS NÁNDOR

kádár m ester
V ili . ,  T isz a  K álm án -té r 15
Készít u; hordót és javítást, ösz- 
szes pincei felszerelések kaphatók.
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H Í R E K Kevés a portéka.
H ir a v á sá rcsa rn o k o k b ó l.

Hiszek egy Istenben, hiszek egy hazában, 
Hiszek egy Isteni örök igazságban.
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen.

Az E gyetértés Sport-Club
előkészülődése a tavaszi verse­
nyekre. A vendéglössegédek Egyet­
értés Sportclubja tudvalevőleg 
új helyiséget nyert a Nánássy- 
féle kávéház kiiiőn helységében, 
ahol minden szerdán és szom­
baton 4 —6 óráig tornagyakor­
latokat végeznek. A gyakorlatok 
vezetője Szalai József.

A tegnapi marhavásáron élénk j 
kereslet mellett kelt el a félezer 
felhajtott vágómarha. Az árak : 
egyelőre megmaradnak a múlt 
heti magasságon. A marhahús j 
hátulja 76— 110 korona, az eleje i 
50—60, a borjú hátulja 100—115 j 
eleje 80—90. a sertés 100—124, j 
az olvasztani való szalonna 150, 
a zsír ICO korona kilónként. A 
gyümölcspiacon pang az üzlet. Az ! 
árúsok kijelentenék, hogy nekik j 
nem árthat az, ha a sok alma 
nem fogy, meri a tél beálltával

csak annál drágábban adhatják el 
majd. Igaz, hogy addig sok rohad 
el és ezt bele kell kalkulálnunk 
az árakba. A zöldség sokszor 
már fagyott állapotban érkezik és 
ez is csak drágítja az árút, mert 
a fagyott részeket és leveleket le 
kell a kereskedőknek tisztiíaniok 
és igy súivvesztesség áll be. A 
répa négy korona, a petrezselyem 
öt-hat, a kalarábé négy, a káposzta 
harom-négy,aburgonya három-öt,a 
tök pedig három-öt korona kilón­
ként. Az egyébb árak változatlanok

Háza9«ág. Pék Ernő kartár- 
társunk és Élő Mariska október 
20-án tartották esküvőjüket az 
Erzsébetvári templomban Buda­
pesten. Az új házaspárt mi is 
örömmel üdvözöljük egybekelésük 
alkalmával.

E ljegyzés. Weingruber lrénkét 
eljegyezte Böhm Oszkár bécsi 
nagykereskedő.

Ittas em bereknek ne adjunk 
italt. Nem egy vendéglőt tettek 
már tönkre ittas emberek, akik j 
egyébként jobb sorsra méltók, de j 
a kelleténél több ital megzavarja J 
lelki állapotukat. Mostanában 
mindsűrübben fordulnak elő ilyen j 
kellemetlenségek a vendéglőkben, 
amiért is tanácsos az elővigyázat.

P in cém  ők és kenyereslá­
nyok. A .Budapesti szállodások, 
vendéglősök és korcsmárosok 
ipartársulata' és a „Keresztény 
szociálista vendéglőssegédek szer­
vezete" október huszonnegyedikén 
tartott ülésében elhatározta, hogy 
felhívja az üzlettulajdonosokat, 
hogy a nagy munkanélküliség 
enyhítésére az alkalmazásban lévő j  
pincérlányokat és kenyérárus- j 
lányokat azonnal elbocsássák és 
helyükbe rokkant vagy munka- I 
képes idősebb vendéglössegéde- j 
két alkalmaznak és az alkalma- ' 
zottaknak a köteles heti egy sza- j 
badnapra vonatkozó korábbi ha­
tározatát szigorúan betartják.

A tanonc-otthon javára be- j 
folyt összeg résztvevőinek kimu- ’ 
tatása: Glück Frigyes 50,000 K, j 
Maloschik Antal 30,000 K, Gun- 
del Károly és Keszey Vince 10,000—
10,000 K, Kiszel József 6000 K, 
Dökker Ferenc, Márkus Imre, 
Szabó Imre, Frenreisz Antal. Kitt- 
ner Mihály, Szántó Ferenc, Bíró 
József (Kaposvár), Böcögő József 
(Miskolc), Németh Aladár és Né­
meth András (Debrecen) 5000— 
5000 K, Brückner József 4400 K> 
Holub Rezső, Glück E. János, 
Bandi Ferenc, Rettinger Márton, 
Reizmann Dezső mészárosmester 
3000—3000 K, Biró Dénes, Bagyik 
Vince, Maloschik Ferenc, Blaschka 
János, Wágner Béla, Vajda István 
(Veszprém), Friedraann Dávid 
(Miskolc), Hercog Mór (Kapos­
vár) 2000—2000 K, Szegedy

Dezső hadnagy, Neiger Jakab, 
Fehér Ferenc. Móric Albert, Wer­
bőczy Lajos, Riedl József, Lőwy 
Miksa (Miskolc). Blaschka Ferenc, 
Frenreisz Antal, Szatmári József, 
Babócsy Lőrinc, Molnár Gyula, 
Schwetz István 1000—1000 K, 
Potzmann Mátyás, Putnoki István, 
Aranyosi András vaskeréskedő 
500—500 K, Miklós Mihály 100 K.

Elité it kom m unista. A buda­
pesti kir. törvényszék minap Ítél­
kezett Spitzer József vendéglős­
segéd kommunista bűnperében, 
akit izgatásért három évi börtönre 
ítélt a bíróság.

Fahiány m iatt beszüntetik  
üzem üket a  vendéglősök. A
katasztrófális tüzelőhiány újabb 
veszedelemmel fenyeget. A ven­
déglősök és étteremtulajdono­
sok az üzembeszümeíés gon­
dolatával kénytelenek foglalkozni, 
mert a nyáron át a fakormány- 
biztossághoz intézett minden ké­
résük ellenére nem kapták meg 
azt a famennyiséget, amely ven­
déglőjük fenntartására feltétlenül 
Szükséges volna. Amikor október 
végén nagy hirtelenséggel bekö­
szöntött a hideg tél, a vendég­
lősök kénytelenek voltak helyi­
ségeiket is fűteni és a napokig 
tartó nagy hideg felemésztette 
azokat a készleteket, amelyeket a 
konyha fűtésére szereztek be 
maguknak. Alig van olyan ven­
déglő és étterem ma Budapesten, 
amelynek csak egy hétre volna 
megfelelő tüzelőkészlete és így az 
a veszedelem fenyeget, hogy a 
vendéglőkre utalt pesti emberek 
nem juthatnak majd élelemhez. 
Külön sérelmük a vendéglősök­
nek, hogy a faellátásukat hihetet­
lenül szövevényes módhoz kötik. 
A vendéglősök faszükségleíének 
ellátására az ipartestület ad ki 
utalványokat, amelyeket az illeté­
kes kerületi elöljáróságnál kell 
láttamoztatni. Mielőtt az elöljáró­
ság láttamozná az utalványt, ki­
küldi a kerületi mérnököt annak 
megállapítására, hogy a nagy­
üzemek kályháihoz mennyi fára 
van szükség. A szakvéleményt és 
a láttamozott utalványt kérvény­
nyel együtt a fahivatalhoz kell

!

i
j

beterjeszteni, amely azután véle­
ményezi a fa kiadását. Amikor 
ezt a közigazgatási labirintust a 
vendéglős megjárta, akkor kerül 
a fakereskedő elébe, akinek azon­
ban hetek óta nincsen fája. A 
vendéglősök ipartestülete most 
mozgalmat kezd, hogy egyrészt 
biztosítsa a vendéglősök tűzifa- 
ellátását, .másrészt pedig meg­
szabadítsa őket a hivatalos labi­
rintus kínszenvedésétől.

Az egyesületeket ellenőrző- 
bizottság megalakulása. A ke­
rületi elöljáróságok rettentő nagy 
munkájuk felhalmozása folytán 
nem bírják az egyesületek rendes 
ellenőrzését gyakorolni. Ezért a 
belügyminisztérium úgy határozott, 
hogy ezeknek hathatós ellenőrzé­
sét saját hatáskörébe vonja és egy 
bizottságot alakít, mint belügy­
miniszteri ellenőrző szervet. A 
bizottság már meg is alakult, 
amely áll a belügyminisztériumból 
delegált magasrendü tisztviselők­
ből és a szakszervezetek delegált­
jaiból. A bizottság sorjában fogja 
rovancsolni az összes egyesülete­
ket, hogy az esetleges vissza­
éléseket megállapítsák és szabály- 
szerű működést oltsanak minden 
egyesületbe.

Beszüntetik a munkakönyvek
k iadását. Nem tudni mi okból, arról 
értesülünk, hogy a kerületi elöl­
járóságok beszüntették a munka- 
könyvek kiadását. Már több olyan 
eset fordult elő, hogy a munka- 
könyv iránti kéivényezőket eluta­
sították kérésükkel. Ez minden 
valószínűség szerint arra követ­
keztet, hogy már megkezdődik a 
munkakönyvek revíziója, aminek 
megejtése előtt nem adnak ki 
újabb munkakönyvét.

A munkanélküliek forron­
gása. A nagy nyomor és munkanél­
küliség, amit a világháború pusz­
tításait követő forradalmi pusztí­
tások idéztek elő, türelmetlenné 
teszik azon sok családos mun­
kásunkat, akik a pusztulás nyo­
morából segítségért kiabálnak. 
Nem is hisszük, hogy akadna 
valaki, aki meg nem értené baju­
kat és nem iparkodna segítsé­
gükre, hogy megmentsük őket az

elpusztulástól, a jövő alkotó mun­
kának.

Helybeli és vidéki előfizető  
gyűjtő képviselőket keresünk 
azonnali belépésre. Értekezni 
lehet VIII., Német-u. 26. alatti 
kávémérésbe 1—2 óra közt.

Vidéki és környékbeli vala­
mint a  helybeli előfizetőinket, 
akiknek előfizetésük lejárt, 
kérjük a további előfizetést 
postautalvánnyal beküldeni ki- 
adóhivatalunkba V., Arany 
János-u. I. sz. Évi 60 kor. Tel­
jes tisztelettel Kónya Sándor.

TÁ RSA D A LM I ÉLET

.Jó barátok", vendéglősök  
uzsonnája. 1920. november 17-én 
Kamarás Mihály úrnál. Vili., Köz- 
temető-út 25. — November 24-én 
Szabó Jenő úrnál, VI., Váci-út 97. 
— December 1-én Fehér Ferenc 
úrnál, II., Lánchid-utca 12. Fiume 
száll. — December 8-án Ammer 
János úrnál, VIII., Kerepesi-út 5. 
Központnál. — December 15-én 
Horváth István úrnál, IX., Fővám- 
tér 10. — December 22-én 
Schmidl Dániel úrnál, IX. Ranol- 
der-u. 17. Gyár. — December 
29-én Zsin Gyula úrnál, IX., I. 
Honvéd laktanya. Kantin. Kartársi 
tisztelettel a „/ó barátok*.

j Budapeiti Vendég [ 
: lösök és Borkeres- i 
j kedök Bor ét Szén j 
•árú Keresk. R.-tsg.ia ■
■ VI. kér., Szoby-utca 6. sz. |
■ Pincéiből a legkiválóbb fajboro- \  
" kát és mindennemű szeszes- °
■ italt a legelőnyösebben szállít •
;  Telefon: 3 1 - 6 5  ;

F i g y e l e m !  O r s z á g s z e r t e  :
vénül vagy eladni óhajtók !

Aki helyben vagy vidéken birhol szállodát, 
vendéglőt, éttermet vagy bámely más szakmába 
vágó üzletet, kavémerést. fűszer- csemege 
üzletet stb. stb . úgyszintén házat vagy leiket 
eladni vagy venni óhajt, forduljon bizalommá

N E U M A N N  L A J O S
hatóságilag engedélyezett adás-vételi irodájához 

Budapest, VII., Wesselényi-n. 54

Batthyány kavéház
II.. Fö-út 52 Telsfon 131-83
Budaiak kedves találkozó 
helye :: Finom kávé és likő­
rök, kisiistön főtt pálinka :: 
Saját termésű Örkényi borok.

KR ÉN  LA JO S  kávés.
„H E G Y A L JA I
P A L A C K B O R  P IN C ÉS Z ET ”
VI, Felsőerdősor 3.

Ajánlja kitűnő minőségű palackborait.

Csonka Magyarország nem ország. 
Egész Magyarország mennyország
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ÜZLETI HÍREK
Juhász István átvette a Korona- 

szállodát és vendéglőt Schultz 
lgnáctA! Eger.

Gráf János megvette a Vass 1. 
vendéglőjét 1. kér.. Hattyú-u. 14. 
szám.

Molnár János fizető az I. kér., 
Krisztina-körút 61. számban lévő 
Hajós I. vendéglő fizetői állását 
foglalta el.

Vass 1. átvette a VI. kér.. 
Eötvös-u. 4. számban lévő ven­
déglőt.

Aszalós Zsigmond átvette a 
Dinnyár-féle vendéglőt I. kér., 
Alkotái-u. 26. szám alatt.

Kostyál Géza megvette a VIII. 
kér.. Prater-u. 3. szám alatti ven­
déglőt. Polgári magyar konyhája 
es tiszta fajborai, valamint a kör­
nyékbeli előnyös ismeretsége fo- 
Kozatosan emeli üzleti forgalmát. 
Jólehet. hogy ebben nagy része 
van igazi szakavatott jártasságá­
nak miért is számos pártfogás­
nak örvend új üzletében.

Kiss Gyula volt vendéglős 
kartárs a Mejeszlicz kávéház fizető 
állását foglalta el.

Mittly Sándor és fia a Zambó- 
féle vendéglőt vették át VIII. kér., 
Rákóczi-út 55 szám alatt. És eme 
valamikor jó hírnévnek örvendő 
vendéglőt teljesen újonnan tata- 
roztatták. de gondoltak a vendé­
gekre is. amikor a legnagyobb 
áldozatok árán is a legjobb éte­
lek és italokat szerezték be a mai 
viszonyok között, hogy a dicsé­
retet az ízletes és tartalmas éte­
lek és jó borok iránti elismerést 
arassa.

Schutz István az Oktogon-téren 
lévő Siberte kávéház fizetői állá­
sát foglal’a el.

Uj kávésok. Deutsch Ernő a
IX. Lónvay-utca 18. szám alatti 
Lónyay káveházat vette meg.

Laufer Mór VI. Szondi-utca 4. 
szám alatti kávéházat vette meg.

Lamos Géza a VII. kerület 
Szövetség-utca 4. szám alatti ká­
véházat vette meg.

Kiss Sándor III. kér., Vörös- 
keresz-űt 9. szám alatti kávéházat 
vette meg.

Schmideg és Koch a Teréz- 
körúton lévő Szorento kávéházat 
vették meg.

APRÓHIRDETÉSEK
ára szavankint 1 korona, v a s­
tag b e tű v e l 2  korona, leg k ise b b  

k ird etés  10 korona.
H irdetések  ü g y éb en  naponkint 
d é li 1 2  óra  között leh et tu d a­
kozód n i Vili.. Ném et-utca 2 6 .  

sz . alatti k á v ém érésb en .
6 méter hosszú új sokszorosít') lap

tOO koronáért elad"._____________
Olcsón eladó különféle vendéglői 

berendezés.
100 hektoliter idei újb'»r eladó 31 
ironáért. Bővebbet Suchy Károly vén­

él VtL, Peterffy Sándor-ú. 27. 
X. kerület legszebb helyen, arany 

■anya. vendéglő eladó. Ár 500 ezer. 
>er 15 ezer korona. 1 szobás lakással.

Kiadó: GREGORITS ISTVÁN. 
Munkatárs: KÓNYA SÁNDOR.

„N  A G Y”
a d á s . v é t e l i  iro d a  
VII., Bethlen-u. 6.
Közvetít eladásra bár­
milyen üzletetalegelónyö- 
sebb feltételek mellett.

Cégvezető: SCHÖFFLER FERENC.

Özv. Bankó Ferencné
női sza b ó n ö

V ili . ,  B e ze ré d i-u . 13. II. 17.
Elvállal női kosztümök ké­
szítését es ruhák átalakítását.

Ín o v  Ák TÁ"no  si
; é k sz er é sz  J
: iV . ,  K é p iró .u tca  5. *x.S
5 Vesz aranya’, ezüstöt, platinát, brilli- |  
5 ánsokat a legmagasabb napi árban. ; 
' J a v í t á s o k a t  e lv á lla l ,  j

L A V E R A  J Ó Z S E F
v é s n ö k

V I. k é r ., R ó zsa-u tca  69. sz .
Ajánlja hordó pecsétnyomóit és 
gummibélyegzöit jutányos áron.

Magyar Borter­
m elők Minta­

pincészete
ajánlja különféle pe­
csenye, fajborait palac­
kokban legelőnvösebb 
árakban. — Ó asz­
tali bort hordókban

per liter Kor. 31’—
h á z h o z  s z á l l í t v a .

HERHANN IGNÁC
B u d a p e s t

V ili., Főherceg Sándor-u. 32 

. Tcietoi: József 40— 52. 
S lr j i i j c á : .C ioU ladiV

Bor es árukereskedelmi r.-t.
K ecskem ét—Szeged

Budapesti pincéje VI.. Lehel-utca 5.
Vendéglősöknek legol­
csóbb forrás, faiborok 
állandóan raktárunkon.

N A G E L  IG N Á C  és T S A .
p a r a f a -  é s  f a d u g ó i p a r

VII. PETERFFY SANDOR-u. 17
Telefon hívószám: Józsel 2 6 —38.

Aj ánl  
legolcsóbb gyári 

árakban koronadugót, 
parafa- és fadugót, srötlit és fenyőfa­

dugót, ónkupakat. hordó­
lemezt és hordó­

csapokat.

K O S T Y Á L  G É Z A
v e n d é g lő s

Vili. kér. Práter-utca 3.
M agyar k o n y h a , fa jb o ro k

Jóbarátaim, szaktársaim  
figyelm ébe.

C O G N A C i
{ G r ó f  K E G L E V IC H  P Á L  j
I városi iro d a : \
|  BUDAPEST, IV., Bécsi-u. 5. •

...... /
BÁLLÁ GYULA VENOÉSLŰJE
Megüt, V., Hold-B. 11. Híjul-i. unt.

Kitűnő tiszta fajborok kimérése. A 
szakmabeliek, jóismerösök és bará­
tok látogatását szívesen fogadom

Keresztény forgalmi Iroda
IX. karóiét, Ráday-utca 16 íz.

Lebonyolít: vendéglő, 
kávéház, kávémérés, 
fűszer, csemege, ingat­
lanok. stb. adás-vételét. 

: I I m p o r t !

S A S K O R
ÉTTERMEI.JAPÁN TEA­
HÁZA ÉS SORCSARNOK. 

Báli és bankett nagytermek 
IV. KÉR., IRÁNYI-UTCA 17.

Telefon’: 7—i»3. 
KORÉNYI KÁROLYézT-sa vendégi As.

SZARKA-ÉTTEREM
tilt. Fökircig Sudír u 44.
elsőrendű konyha, külön 
kis- és nagytermek, minden

csütörtö kön  d i s z n ó t o r .
Fajborok, polgári árak.

FNAGY IGNÁC
:  p ncsfelszsrsléal elkUk uakütlata
: B u d a p e s t  VII., Károly-körút 9 :

Ajánlja dúsan felnsrslt raktárét mlndtn- 
: nemű plncefalsiéraláal ciklekbs. 4 m. j
• borazlvattyuk, izürögápat. kordó|ő:ölák,

pást,urnáid kászölákak palackok parafa- 
; dapók. címkék kan stb kiváló tsljssltmáaj:__ :

C I F K A  J Ó Z S E F
sör- és pincegazdászati cikkek szak üzleté 
BUDAPEST, V. VILMOS CSÁSZÁR u t 48.

Ajánlja miadon e  .Bakujába *4*6 
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Békebeli ügynökségénél kávéméréseket, vendéglőket, kávéházakat s egyéb 
üzleteket az ország minden részéből a legelőnyösebben vehet és eladhat.

Nyomaton ; > könyvnyomda r.-:. üzemében Budapest, V., Arany János-utca l.
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